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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou trendy v elektronickém obchodování B2C

(Business to Consumer). Bakalářská práce se v rámci daného tématu zaměřuje na tyto

trendy v České republice. Elektronické obchodování B2C označuje přímý prodej

koncovým zákazníkům realizovaný prostřednictvím internetových obchodů.

Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je popsat současné trendy v elektronickém obchodování

B2C a v rámci výzkumu analyzovat vliv těchto trendů na nákupní chování spotřebitelů

a zjistit odlišnosti dle pohlaví a věkových skupin. Dalším cílem je popsat a pomocí

prováděného výzkumu analyzovat vliv pandemie koronaviru na elektronické

obchodování B2C.

Metodika práce

Při zpracování teoretické části byla pouţita odborná literatura a data z webových

stránek zabývající se danou problematikou. V praktické části byla vyuţita primární data

získaná provedeným dotazníkovým šetřením, který byl realizován online pomocí

webové aplikace Google Formuláře. Získaná data byla vyhodnocena ve statistickém

programu PSPP. Výsledky výzkumu byly zpracovány graficky.

Struktura práce

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří

6 kapitol. V kapitole 1 aţ 4 je popsán teoretický úvod do elektronického podnikání,

respektive obchodování. Kapitola 5 je zaměřena na popis současných trendů

elektronického obchodování B2C v České republice. V kapitole 6 je popsán vliv

pandemie koronaviru na elektronické obchodování v České republice. Poslední kapitola

se věnuje výzkumu.
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1 Elektronické podnikání

Elektronické podnikání neboli e-business je velmi rychle se rozvíjející obor. Nejprve

bylo elektronické podnikání pojímáno výhradně jako internetové obchody apod., tedy

činnosti, které jsou dnes nazývány jako elektronické obchodování neboli e-commerce.

(Suchánek, 2012, s. 9)

„Elektronické podnikání znamená využití informačních a komunikačních technologií

(ICT) ke zvýšení efektivnosti vztahů mezi podniky i mezi individuálními uživateli. Cestou

k těmto úsporám je přiřazení vlastníků externím procesům a vznik virtuálních firem.“

(Suchánek, 2008, s. 26)

Do elektronického podnikání se řadí celá řada činností, kterými jsou například:

 elektronické obchodování (e-commerce),

 elektronický platební styk (e-payment),

 elektronická logistika (e-logistics),

 elektronická správa (e-government),

 elektronické zdravotnictví (e-health),

 elektronické vzdělávání (e-learning).

(Eger, Petrtyl, Kunešová, Mičík, & Peška, 2015, s. 125)

Elektronické podnikání je širší pojem neţ elektronické obchodování. V oblasti obchodu

a výroby zahrnuje nejen prodej zboţí přes internet, ale také související procesy.

(Švadlenka & Husák, 2014, s. 7)

Těmito procesy jsou:

 Produkční procesy – prodej, řízení objednávek, platby, balení, skladování,

doprava.

 Zákaznicky orientované procesy – řízení vztahů se zákazníky, marketing.

 Interní procesy – řízení lidských zdrojů, interní informační systémy ad.

(Čech & Bureš, 2009, s. 23)

Elektronické podnikání znázorňuje nejvyšší úroveň podnikatelských činností

uskutečněných s pomocí ICT. Mobilní podnikání, které spadá pod elektronické

podnikání, je oproti němu uskutečňováno pouze pomocí mobilních zařízení.

Elektronické obchodování představuje obchodní aktivity, v rámci nichţ jsou internetové
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obchody neboli e-shopy jedním z klíčových komunikačních rozhraní. Vedle

elektronického obchodování rozlišujeme téţ mobilní obchodování. (viz. obr. 1)

(Dvořák & Dvořák, 2004, s. 30; Suchánek, 2012, s. 10)

Obr. 1: Části elektronického podnikání

Zdroj: Eger et al. (2015, s. 123)

Elektronické obchodování

Podle Čecha a Bureše (2009, s. 26) je elektronické obchodování (e-commerce) široký

pojem označující zejména nákup a prodej zboţí a sluţeb prostřednictvím internetových

obchodů.

Neexistuje jednoznačná definice elektronického obchodování a můţeme se tak setkat

s celou řadou definic. Suchánek (2012, s. 11) tvrdí, „že do elektronického obchodování

lze zařadit všechny obchodní aktivity a služby, během kterých je realizován pomocí

elektronických nástrojů datový transfer bezprostředně související s realizací

obchodních případů, přičemž v případě nákupu software nebo jiných informací mohou

být i tyto přeneseny ke koncovému spotřebiteli elektronicky.“

Oblast elektronického obchodování zahrnuje přímý prodej koncovým zákazníkům

prováděný online, uskutečnění plateb, zahájení a zachování obchodních kontaktů

elektronickou formou, propůjčení obchodních informací mezi podnikatelskými

subjekty, zprostředkování transakcí ad. (Eger et al., 2015, s. 127; Suchánek, 2012, s. 11)

Za elektronický obchod je také povaţován obchod, při kterém se některé části

komunikace neprovádějí pomocí ICT (například platba dobírkou ad.) (Eger et al., 2015,

s. 127).
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Modely elektronického obchodování

Existuje několik oblastí elektronického obchodování, které rozlišujeme podle

zúčastněných subjektů na straně kupujícího a prodávajícího (Sedláček, 2006, s. 97).

Těmi jsou:

 B2B (business to business, firma → firma),

 B2C (business to consumer, firma → spotřebitel),

 B2G/B2A (business to government/administration, firma → orgány státní

správy),

 B2R (business to sales representatives, firma→ obchodní zástupci),

 B2E (business to employee, firma→ zaměstnanec),

 C2C (consumer to consumer, spotřebitel → spotřebitel),

 C2G/C2A (citizen to government/administration, občan → orgány státní

správy),

 G2B (government to business, orgány státní správy → firma),

 G2C (government to citizen, orgány státní správy → občan),

 G2G (government to government, orgány státní správy → orgány státní správy).

(Dvořák & Dvořák, 2004, s. 30, 31; Suchánek, 2012, s. 17, 18)

Pro elektronické obchodování jsou nejdůleţitějšími modely B2C, B2B, B2G/B2A

a C2G (Suchánek, 2012, s. 18). Tato práce se zabývá výhradně modelem B2C.

B2B

Tento model označuje obchodní vztahy a činnosti mezi firmami

(velkoobchody, pobočkami, obchodními zástupci, distributory ad.). Prodávající

kupujícího před uskutečněním obchodu jiţ zná. (Suchánek, 2008, s. 27)

B2C

Představuje obchodní vztahy mezi společností a koncovým zákazníkem uskutečněné na

internetu (Dvořák & Dvořák, 2004, s. 23). Jde o „klasické elektronické obchodování“,

kdy zboţí nakupují koneční spotřebitelé (Suchánek, 2008, s. 27).
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Model B2C má tři oblasti:

 Prodej informací – Distribuce produktu probíhá kompletně elektronickou

cestou. Do této oblasti můţeme zahrnout prodej a pronájem softwaru nebo

publikování informací (elektronické noviny, hudební zprávy ad.).

 Prodej zboží – Objednání a eventuálně i zaplacení zboţí probíhá elektronicky,

ale dodání zboţí jiţ probíhá fyzicky.

 Poskytování reklamního prostoru – Je potřeba vlastnit hojně navštěvovaný

server.

(Dvořák & Dvořák, 2004, s. 23)

Tab. 1: Schéma modelů elektronického obchodování podle subjektů

Prodávající / Kupující Společnost Spotřebitel Státní správa

Společnost B2B B2C B2G (B2A)

Spotřebitel C2B C2C C2G (C2A)

Státní správa G2B G2C G2G

Zdroj: Sedláček (2006, s. 98), zpracováno autorkou

Tab. 1 zobrazuje jednotlivé subjekty na straně kupujícího a prodávajícího tak, aby bylo

pochopitelnější, co tyto modely znamenají.
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2 Mobilní podnikání

Poměrně novými oblastmi informatiky jsou mobilní podnikání a mobilní obchodování.

Tyto dvě sféry jsou spojovány s větším vyuţíváním mobilních sítí, které se začalo

vyvíjet v druhé polovině 90. let. (Gála, Pour, & Toman, 2006, s. 151)

„Mobilní podnikání (m-business) je definováno jako souhrn veškerých aktivit, procesů

a aplikací v podniku, které jsou uskutečňovány nebo podporovány mobilními

technologiemi“ (Pour, 2006, s. 270).

Mobilní obchodování

Podle Poura (2006, s. 270) představuje mobilní obchodování neboli m-commerce

kaţdou obchodní transakci provedenou prostřednictvím mobilních zařízení. Podle


[…]


polovina respondentů slevový kupón od influencera. V ostatních věkových kategoriích

získali respondenti slevové kupóny především přímo na profilu daného e-shopu.

Obr. 42: Poskytovatel slevového kupónu - rozdělení dle věku

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Z těchto dat je patrné, ţe influenceři mají v současné době velký vliv na nákupní

chování svého publika, a to zejména na ţeny a věkovou skupinu 18-30 let.
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Otázka č. 24: Jak byste popsal/a frekvenci vašeho nakupování přes internet během

pandemie koronaviru?

Z grafu (obr. 43) je očividné, ţe většina z dotazovaných respondentů (82) nakupovala

na internetu během koronavirové pandemie častěji neţ před ní. Během pandemie

nakupovalo 41 respondentů stejně jako před ní, 7 respondentů nakupovalo během

pandemie méně neţ před ní.

Z toho plyne, ţe koronavirová pandemie ovlivnila frekvenci nakupování zákazníků přes

internet. To potvrzuje 26% nárůst české e-commerce oproti předchozímu roku

(viz. kpt. 5.1)

Důvodem častějšího nakupování přes internet jsou restrikce spojené s pandemií

koronaviru. Zavřené obchody, omezený pohyb a zákaz shromaţďování lidí nutí

obyvatele stále častěji nakupovat přes internet.

Obr. 43: Frekvence nakupování během pandemie koronaviru

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Otázka č. 25: Změnil/a jste během pandemie koronaviru pouţívané platební metody?

Z grafu (obr. 44) vyplývá, ţe většina z dotazovaných respondentů neprovedla během

koronavirové pandemie změnu platebních metod. Dosud pouţívané platební metody

však během koronavirové pandemie změnilo 33 respondentů.

Tímto se potvrdilo, ţe koronavirová pandemie měla vliv na pouţívané platební metody

(viz. kpt. 6.1).

Omezení kontaktů s lidmi na minimum mohlo některé lidi vést ke změně platebních

metod během pandemie koronaviru.
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Obr. 44: Změna platebních metod během pandemie koronaviru

Zdroj: vlastní zpracování, 2021

Otázka č. 26: Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ANO, jaké metody jste začal/a

vyuţívat?

Z grafu (obr. 45) je patrné, ţe respondenti se při změně platebních metod během

koronavirové pandemie nejčastěji rozhodli pro vyuţití online platby kartou. Bankovní

převod se rozhodlo pouţívat 11 respondentů. Internetovou peněţenku Paypall začali

vyuţívat 3 respondenti. Apple Pay a Google Pay shodně vyuţívá po 1 respondentu.

Z těchto zjištění vyplývá, ţe kvůli koronavirové pandemie začali někteří respondenti

preferovat bezhotovostní platby (viz kpt. 6.1).

Obr. 45: Platební metody během pandemie koronaviru

Zdroj: vlastní zpracování, 2021
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Závěr

V této bakalářské práci jsou nejprve pomocí odborné literatury vysvětleny základní

pojmy elektronického podnikání, respektive elektronického obchodování. Elektronické

podnikání bylo zpočátku chápáno pouze jako činnosti, které jsou dnes označovány jako

elektronické obchodování. Postupem času se však pojem elektronické podnikání rozšířil

a dnes do něj můţeme zahrnout celou řadu činností, včetně elektronického

obchodování.

Dále jsou popsány současné trendy elektronického obchodování B2C v České republice.

Tyto trendy je nezbytné znát, protoţe zásadním způsobem ovlivňují nákupní chování

zákazníků. Analýza trendů je důleţitým krokem e-shopů k inovaci a zajištění

konkurenceschopnosti.

V další části bakalářské práce byl popsán vliv pandemie koronaviru na českou

e-commerce. Tato pandemie zasáhla všechny oblasti ekonomiky, včetně české

e-commerce. Má vliv na nákupní chování zákazníků, coţ nutí maloobchodníky měnit

jejich prodejní strategii.

V praktické části bakalářské práce byl vytvořen výzkum nákupního chování

spotřebitelů. Do výzkumu se zapojilo 130 respondentů.

Bylo zjištěno, ţe ţeny nakupují na internetu častěji neţ muţi, a to i přes mobilní telefon

a na zahraničních e-shopech. Kategorie zboţí, kterou nakupují muţi nejčastěji je

elektronika, u ţen vede oblečení. Dále se prokázalo, ţe ţeny získaly slevový kupón na

sociálních sítích nejčastěji od influencera, kdeţto muţi přímo na profilu daného

e-shopu.

Bylo prokázáno, ţe na internetu přes mobilní telefon nakupuje převáţně mladší

generace. Z průzkumu dále vyplývá, ţe na zahraničních e-shopech nakupuje spíše

mladší generace. Výzkum jasně ukazuje, ţe mladší generace klade větší důraz na

ekologii neţ starší generace.

Potvrdilo se, ţe pandemie koronaviru měla vliv na nákupní chování zákazníků. Většina

zákazníků začala během pandemie koronaviru nakupovat přes internet častěji neţ před

pandemií. Někteří zákazníci také změnili vyuţívané platební metody. Začali například
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vyuţívat online platbu kartou, platbu bankovním převodem, Paypall, Google Pay

a Apple Pay.

Provedeným výzkumem se prokázalo, ţe trendy elektronického obchodování B2C

analyzované v praktické části mají vliv na nákupní chování určitých skupin zákazníků.
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B2A – business to administration

B2R – business to representatives

B2E – business to employee

C2C – consumer to consumer

C2G – consumer to government

C2A – consumer to administration

G2B – government to business

G2C – government to consumer

G2G – government to government

APEK – Asociace pro elektronickou komerci

2PL – Second Party Logistics

3PL – Third Party Logistics

4PL – Fourth Party Logistics

PPC – Pay Per Click

PSPP – program pro tvorbu statistických analýz
