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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíl práce je stanovený v úvodu: "popsat současné trendy v elektronickém obchodování B2C a v rámci

výzkumu analyzovat vliv těchto trendů na nákupní chování spotřebitelů a zjistit odlišnosti dle pohlaví a

věkových skupin. Dalším cílem je popsat a pomocí prováděného výzkumu analyzovat vliv pandemie

koronaviru na elektronické obchodování B2C." Autorka v rámci svého výzkumu neanalyzovala "vliv

trendů na nákupní chování spotřebitelů", ale zkoumala, zda nákupní chování spotřebitelů odpovídá

vymezeným trendům. Takto měla být formulovaná i příslušná část cíle. Cíl byl z větší části splněn. Nebyl

analyzován vliv pandemie koronaviru na nákupní chování spotřebitelů (vyhodnocení odpovědí na několik

otázek z dotazníku k této problematice není možné považovat za analýzu).

Teoretická část práce (kapitoly 1 až 6) je delší, uvádí podstatné informace k danému tématu, odkazuje téměř

výhradně na české zdroje. Mám připomínku k členění textu do kapitol v teoretické části: kapitoly 2, 3, 4

jsou v rozsahu pouze jedné strany, zatímco kapitola 5 má rozsah 15 stran. Kapitola 5 představuje souhrn

různých trendů, které se projevují v elektronickém obchodování B2C v posledních zhruba 10 letech,

jednotlivé trendy jsou popsány poměrně stručně a spíše obecně. Textu by prospělo rozdělení trendů podle

vhodného kritéria. Některá tvrzení v teoretické části práce nejsou doložená odkazy na zdroj, takže jde
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pravděpodobně o nepodložené domněnky autorky, např. na s. 24: "Komunikace přes sociální sítě je pro

zákazníky pohodlnější a informace o zboží nebo službách se k nim dostanou rychleji.", na s. 30:

"Nejoblíbenější a nejúspěšnější akcí je bezesporu Black Friday, do které se zapojuje většina e-shopů.",

na s. 31: "Zákazníci nakupovali během pandemie v roce 2020 široký sortiment zboží, protože zůstávali po

většinu času doma a nevěděli, jak naložit se svým volným časem."

Informace převzaté ze starších zdrojů by bylo vhodné doplnit komentářem autorky. Např. na s. 12 autorka

uvádí, že mobilní podnikání a mobilní obchodování jsou "poměrně nové oblasti informatiky", přitom

odkazuje na zdroj z roku 2006 a již neuvádí, že v současné době se mobilní obchodování běžně využívá.

Na s. 26 je uveden přehled ekologických obalových a výplňových materiálů, který by měl být v příloze

jako doplňující informace. Na s. 27 autorka používá výrazy "cenové srovnávače" a "srovnávače zboží" jako

synonyma, což není správně. Na s. 28 není uvedeno, čeho se týkají procentuální hodnoty v prvním odstavci.

Dotazník použitý při výzkumu chování spotřebitelů je podrobnější a obsahuje vhodně zvolené otázky.

Oceňuji, že autorka u některých otázek uvedla i vysvětlující poznámky pro respondenty.

V kapitole 7 u vyhodnocení odpovědí však autorka v textu o možných důvodech chování spotřebitelů často

uvádí pouze své domněnky, které nejsou podložené výsledky dotazníkového šetření ani odkazy na jiné

zdroje. Např. na s. 37: "Důvodem méně časté frekvence nakupování mužů na e-shopech oproti ženám

může být to, že muži nakupují spíše až ve chvíli potřeby určitého zboží, kdežto ženy nakupují často i jen

tak pro radost.", s. 39: "Chytrý telefon v dnešní době vlastní téměř každý člověk", s. 54: "Starší generace

vyrostla v jiné době a jiném režimu, ve kterém se důraz na ekologii tolik nekladl. Nemá tudíž návyky z

mládí, což se těžko mění." Zde je třeba podotknout, že autorka mezi starší generaci řadí spotřebitele

z věkové skupiny 41+.

Závěr shrnuje poznatky z provedeného výzkumu, ale postrádám tam informaci o omezené vypovídací

schopnosti provedeného výzkumu, protože respondeti byli pouze uživatelé sociálních sítí (dotazník byl

rozeslan prostřednictvím sociálních sítí).

V textu jsou místy hovorové výrazy (např. spousta e-shopů, čas od času, z důvodu lacinosti), překlepy a

chyby v intepunkci.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaké faktory významně ovlivňují zapojení obyvatel do elektronického nakupování a co naopak může

působit jako brzda či bariéra?

2. Uveďte konkrétní příklady využívání influencerů v marketingových aktivitách e-shopů.

V Plzni, dne 5. 6. 2021 Podpis hodnotitele